Проект

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

***

К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
ПРИКАЗ
От ______________ 2013 г.

№  _______
Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия

регионального значения  «Памятный знак-стела, посвященный «Дороге жизни», которая проходила здесь в 1941-43 гг.»
В соответствии со ст.17 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также письмом Министерства культуры Российской Федерации от 20 марта 2013 г. № 19408-01-39/10-НМ, с целью регистрации объекта в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Памятный знак-стела, посвященный «Дороге жизни», которая проходила здесь в 1941-43 гг.», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, Войбокало, ж.д. станция, на линии Мга-Волховстрой, в зоне станции, принятого на государственную охрану Решением Леноблисполкома № 189 от 16.05.1988 г., согласно  приложению на 2-х листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия по культуре Ленинградской области Ю.Б. Ерошевскую.

Председатель комитета по культуре

Ленинградской области

                Н.Г.Кононенко

	Приложение

к Приказу комитета по культуре Ленинградской области                  от _______________ № ________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятный знак-стела, посвященный «Дороге жизни», которая проходила здесь в 1941-43 гг.»
Ленинградская область, Кировский район, Войбокало, ж.д. станция, на линии Мга-Волховстрой, в зоне станции
Градостроительная охрана

- Месторасположение земельного участка с памятником  у железнодорожной станции Войбокало, через которую в 1941-1943 гг. проходила «Дорога жизни».

- Современные границы территории памятника

Архитектурная охрана
Объемно-пространственная композиция:

- Композиция памятника: - железобетонная конструкция, состоящая из двух примыкающих друг к другу объемов: железнодорожный столб и  стела.

 Материалы:

- железобетонная конструкция;

- мемориальная плита из чёрного гранита с памятным текстом;

- накладные металлические детали;

- железобетонные плиты мощения.
Архитектурное решение:

- памятный знак-стела:- состоит из двух примыкающих друг к другу объемов: железнодорожного столба и  стелы.

- столб - прямоугольный в плане, высотой около 4 м, с расширением к верху. В верхней трети столба на фронтальной грани  изображение железнодорожной эмблемы молот и разводной ключ, под ним – надпись «ДОРОГА ЖИЗНИ». Между надписью и железнодорожной эмблемой в объеме стелы оформлены дополнительные грани, на которых  цифровые обозначения I-го и II-го километров железнодорожной Дороги жизни. Все детали – накладные, металлические. Ниже надписи «ДОРОГА ЖИЗНИ» из объема стелы до основания высечены две грани.

- стела - состоит из  двух объемов: на трапециевидном основании с гранитной мемориальной плитой установлена прямоугольная стела.

На мемориальной плите высечен текст «Через станцию Войбокало в 1941-1943 гг. проходила «Дорога жизни», соединявшая Ленинград со всей страной» (плита  установлена взамен 4-х пришедших в негодность мраморных  плит). В центральной части памятника изображена железная дорога с обозначенными на ней направлениями: на Мгу и Волховстрой, с обозначением большим кругом ж/д ст. Войбокало и направлением Дороги жизни на север, к Ладожскому озеру, через населенные пункты Лаврово, Кабона, Коса. На бетонной  поверхности стелы изображен стилизованный лес. В верхней части стелы выпуклая надпись «Ладожское озеро». Верхняя часть памятника символизирует Ладожское озеро (изображено в виде волнистой поверхности).

Памятник оштукатурен, окрашен в белый цвет. Декоративные элементы: «Ладожское озеро», железная дорога и дорога в направлении Косы – в голубой. Надписи, окаймление дорог, точки-кружки населенных пунктов и ж/д станции окрашены в чёрный цвет.

Вокруг стелы установлен бетонный поребрик. Территория памятника выложена бетонными плитами.